
I L  D I R I G E N T E

Premesso che:

tra le competenze dell’U.D. Ambiente ed Energia rientra la manutenzione degli spazi verdi
della città, in particolare la cura e la manutenzione del verde pubblico;

sul  territorio  comunale  sono presenti  parchi  e  aree  a  verde  pubblico  che  necessitano di
particolare cura ed attenzione, per cui si rende indispensabile effettuare interventi manutenzione
ordinaria e straordinaria;

per  poter  effettuare gli  interventi  suddetti  occorre fornire  al  personale  di  questa  U.D.  il
materiale e le attrezzature all’uopo necessarie;

Dato atto che è necessario procedere all’affidamento della fornitura del materiale e delle
attrezzature summenzionate, pertanto, è indispensabile individuare un operatore economico in grado
offrire la soluzione maggiormente rispondente alle esigenze dell’Ente;

Interpellato a tal fine la ditta “CO.PRE.M. S.r.l.”, con sede legale in Potenza, alla via dei
Mille, 54, P.IVA 00988730768, specializzata nella fornitura di materiale per l’edilizia e per opere di
manutenzione, che ha manifestato la disponibilità per il servizio in oggetto, presentando, con Prt.G.
123887 del  06.12.2024,  un preventivo di  €  3.755,96 oltre  IVA per  la  fornitura del  materiale  e
attrezzature necessarie a questa U.D. per manutenzione delle aree a verde pubblico urbano;

Dato, altresì, atto che:

il RUP è l’ing. Claudio Santarsiero;

per l’affidamento della prestazione è stato acquisito sul portale ANAC il seguente Codice
Identificativo Gara: B4B4C8C422;

Valutato che 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento di
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, le stazioni appaltanti procedono mediante
procedura  dell’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

l’importo  suddetto  per  lo  svolgimento  del  servizio  da  affidare  rientra  tra  quelli  della
fattispecie previste per l’affidamento diretto;

Rilevato che:

 il RUP ha valutato, congruo e vantaggioso, il preventivo economico presentato dalla  ditta
“CO.PRE.M. S.r.l.”;

tale affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione, di cui all’art. 49, comma 4,
del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.
36/2023, all’affidamento alla ditta “CO.PRE.M. S.r.l.” della fornitura di materiale e attrezzature
necessarie a questa U.D. per manutenzione delle aree a verde pubblico urbano per un  importo di
€ 3.755,96 oltre IVA;



 Preso atto:

della  dichiarazione  resa  dalla  ditta  “CO.PRE.M.  S.r.l.”  sul  possesso  dei  requisiti  per
l’affidamento dei contratti pubblici, di cui all’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

della  regolarità  contributiva  di  suddetto  operatore  mediante  Durc  On  Line,  con  Prot.
INAIL_46232342 del 28.10.2024, scadenza validità 25.02.2025;

Verificato che:

la somma complessiva di € 4.582,27, di cui € 3.755,96 imponibile ed € 826,31 IVA al 22%,
trova copertura sul capitolo in uscita 001350, art. 007, c.d.c. 050, del bilancio di previsione 2024-
2026, esercizio finanziario 2025;

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte
del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolare modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto:

che  i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti
risultano rispettati;

della regolarità amministrativa e contabile del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000;

in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto dirigente ha verificato l’insussistenza
dell’obbligo  di  astensione  e  di  non essere,  quindi,  in  posizione  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

Richiamati i  principi  costituzionali  di  buon  andamento  dell’azione  amministrativa  ed  i
criteri di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i. ed il D. Lgs. 36/2023;

il D.P.R. n° 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il D.Lgs. 23 giugno 2011 n° 118;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.03.2024 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21.03.2024 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024-2026;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 30 aprile 2024 con la quale è stato approvato
il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026”, che ai sensi del D.P.R. 24.06.2022 n.
81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

il  decreto  sindacale  n.  68 del  12.07.2024 con il  quale  alla  sottoscritta  è  stato  prorogato
l’incarico di dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia; 

D E T E R M I N A



per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di materiale
e  attrezzature  necessarie  per  la  manutenzione  delle  aree  a  verde  pubblico  urbano  alla  ditta
CO.PRE.M S.r.l.,  con sede legale in Potenza, alla via dei Mille, 54, P.IVA 00988730768, alle
condizioni indicate nel preventivo di spesa, per un importo complessivo di € 3.755,96 oltre IVA
al 22%;

2. di impegnare la somma complessiva di € 4.582,27  sul capitolo  in uscita 001350, art. 007, c.d.c.
050, del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2025;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000;
- l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  di  una  fornitura  materiale  e  attrezzature  per  la

manutenzione delle aree a verde pubbliche urbane;
- il  fine  che  si  intende perseguire  è  garantire  la  manutenzione  delle  aree  a  verde  pubbliche

urbane;
- la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto  prevista  dall’art.  50,

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento in oggetto è il seguente B4B4C8C422;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Claudio Santarsiero;

6. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dal momento dell’apposizione del
visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della
disposizione di cui agli artt. 147/bis c.1 e 183 c.7 del TUEL;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013,
come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione
“Bandi di gara e contratti”;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune di
Potenza per 15 giorni consecutivi;

9. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso questa
Unità di Direzione.

Il RUP
ing. Claudio Santarsiero

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
dott.ssa Maria Grazia Fontana


		2024-12-10T13:44:11+0100
	TELESCA MICHELE


		2024-12-11T09:15:09+0100
	MARIA GRAZIA FONTANA




